

BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính
trên địa bàn quận Bình Tân

Thực hiện Kế hoạch số 609/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn quận Bình Tân năm 2023; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn quận Bình Tân năm 2023;

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) trên địa bàn quận như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân quận Bình Tân luôn xác định nhiệm vụ rà soát thủ tục hành chính là nhiệm vụ quan trọng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính, là cơ sở để cải cách thủ tục hành chính, tăng cường sự phối hợp của các cơ quan nhà nước và để giảm chi phí cho cá nhân, tổ chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, Ủy ban nhân dân quận Bình Tân thường xuyên chỉ đạo thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính. Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 về rà soát, đơn giản thủ tục hành chính nội bộ trên địa bàn quận Bình Tân giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2023 về kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn quận năm 2023; Công văn số 1952/UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 về thực hiện đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư và rà soát văn bản, TTHC có yêu cầu giấy tờ cư trú. Qua đó, rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính/nhóm thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân quận, phùng để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp, gây khó khăn, cản trở cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân.

- Ủy ban nhân dân quận đã phối hợp với Sở, ban, ngành thực hiện rà soát, tái cấu trúc, đơn giản hóa TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với 03 TTHC thuộc lĩnh vực quy hoạch¹; 01 TTHC lĩnh vực tiếp công dân, 01 TTHC lĩnh vực xử lý đơn, 02 TTHC lĩnh vực giải quyết khiếu nại, 01 TTHC lĩnh vực giải quyết đơn tố cáo, 4 TTHC lĩnh vực phòng, chống tham nhũng²; 09 TTHC thuộc lĩnh vực lưu

¹ Công văn số 4956/UBND ngày 05/12/2022 của UBND quận về thực hiện rà soát, tái cấu trúc, đơn giản hóa TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4;

² Công văn số 2208/UBND ngày 02/6/2023 của UBND quận về rà soát, đánh giá TTHC đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện TTHC trên môi trường điện tử

thông hàng hóa³; rà soát, rút ngắn thời gian của 12 quy trình nội bộ giải quyết các TTHC lĩnh vực công nghiệp tiêu dùng, lưu thông hàng hóa trong nước⁴; rà soát, đơn giản hóa thời gian thực hiện TTHC cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp huyện⁵...

- Thực hiện Công văn số 1448/STTT-CNTT ngày 30/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông và Công văn số 5728/VP-KSTT ngày 12/6/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến về đề xuất danh mục thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến, Ủy ban nhân dân quận Bình Tân đã có Công văn số 2448/UBND ngày 12/6/2023 về báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và qua đó đã đề xuất 26 thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận ban hành

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Về rà soát, thống kê TTHC nội bộ của các cơ quan hành chính theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 4324/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

Qua rà soát UBND quận không có đề xuất đối với các TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 4324/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Về rà soát, đề xuất sửa đổi các văn bản có quy định TTHC liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc xác nhận của địa phương nơi cư trú (phải chứng minh thông tin nơi cư trú trước khi xác nhận) theo triển khai của UBND Thành phố

Qua rà soát, UBND quận đề xuất sửa đổi hoặc thay thế Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 30/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Ủy ban nhân dân quận, do quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính có yêu cầu đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

3. Về rà soát, đề xuất chuẩn hóa TTHC, quy trình nội bộ giải quyết TTHC các cấp; rà soát, đề xuất gỡ bỏ các quy trình, TTHC không còn hiệu lực trên Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng dịch vụ công Thành phố, trang thông tin điện tử của quận và trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị

Qua rà soát, Ủy ban nhân dân quận đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố rà soát, sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 3150/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của UBND Thành phố về công bố nhóm thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-

³ Công văn số 2330/UBND ngày 09/6/2023 của UBND quận về phối hợp rà soát, đánh giá thủ tục hành chính lĩnh vực lưu thông hàng hóa đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

⁴ Công văn số 975/UBND ngày 24/3/2023 của UBND quận về có ý kiến đối với 12 quy trình nội bộ giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực công nghiệp tiêu dùng, lưu thông hàng hóa trong nước được ban hành kèm theo Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố

⁵ Công văn số 1223/UBND ngày 06/4/2023 của UBND quận về ý kiến đối với kết quả rà soát thủ tục hành chính thực hiện tái cấu trúc theo Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của UBND Thành phố.

UBND, do hiện nay thẩm quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường.

Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành 22 quy trình nội bộ giải quyết TTHC; trong đó, 15 quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp quận và 07 quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp phường. Sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 02 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định 1114/QĐ-UBND ngày 30/3/2020 của UBND Thành phố về phê duyệt 34 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND phường - xã, thị trấn, do hiện nay thẩm quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường (*Theo Phụ lục đính kèm*).

4. Về rà soát, đánh giá, tái cấu trúc quy trình TTHC để cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo Thông tư số 01/2023/TT-VPCP

Thực hiện Công văn số 1448/STTT-CNTT ngày 30/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông và Công văn số 5728/VP-KSTT ngày 12/6/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến về đề xuất danh mục thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến, Ủy ban nhân dân quận Bình Tân đã có Công văn số 2448/UBND ngày 12/6/2023 về báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và qua đó đã đề xuất 26 thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần.

5. Về rà soát việc thực hiện tiếp nhận và giải quyết trong một ngày làm việc theo Quyết định số 4136/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung (nếu có): Qua rà soát UBND quận không có đề xuất.

6. Về rà soát, thống kê các TTHC 03 năm liền không phát sinh hồ sơ, kiến nghị bãi bỏ

Qua rà soát UBND quận đề xuất bãi bỏ 17 TTHC do trong 03 năm liền không phát sinh hồ sơ; trong đó 05 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp quận và 12 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp phường.

7. Về rà soát, đề xuất đơn giản hóa, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung những TTHC không còn cần thiết, quy định không phù hợp liên quan đến hoạt động kinh doanh, đăng ký đất đai; chính sách đặc thù phát triển kinh tế xã hội của Thành phố thuộc thẩm quyền quy định của HDND Thành phố, UBND Thành phố theo Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp

Qua rà soát, Ủy ban nhân dân quận đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố các nội dung sau:

- Rà soát, sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 3150/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của UBND Thành phố về công bố nhóm thủ tục hành chính liên thông

trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND do hiện nay thẩm quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường.

- Kiến nghị giảm bớt các mẫu đơn, tờ khai, thiết lập biểu mẫu điện tử tương tác theo yêu cầu tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP, cụ thể như sau:

+ Không yêu cầu người dân nộp tờ khai đối với trường hợp cấp bản sao khai sinh có trong cơ sở dữ liệu hộ tịch (Đối với hồ sơ nộp trực tuyến) đối với thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch.

+ Gộp chung thực hiện một tờ khai nhận con và đăng ký khai sinh (thay vì phải thực hiện tờ khai nhận con và tờ khai đăng ký khai sinh như hiện nay) đối với thủ tục đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con.

+ Đề xuất bỏ yêu cầu đính kèm Bản chụp tờ khai sau khi đã thực hiện biểu mẫu điện tử tương tác trên phần mềm Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính. Do thành phần hồ sơ được quy định tại Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10/3/2023 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Quy trình giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến không yêu cầu nội dung này. Đồng thời việc in mẫu đơn và bản chụp tờ khai sẽ gây khó khăn cho người dân khi nộp hồ sơ tại nhà trên điện thoại hoặc máy vi tính mà không có máy in.

8. Về đề xuất các giải pháp, mô hình cải cách TTHC tập trung vào liên thông, kết hợp TTHC

Qua rà soát, Ủy ban nhân dân quận đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố 01 thủ tục hành chính kết hợp thủ tục điều chỉnh giấy phép xây dựng và thủ tục gia hạn giấy phép xây dựng (Khi người dân thực hiện gia hạn giấy phép xây dựng đồng thời có nhu cầu điều chỉnh giấy phép xây dựng thì chỉ cần thực hiện nộp hồ sơ 01 lần). Hiệu quả của sáng kiến nhằm rút ngắn thời gian và giảm sự chờ đợi, đi lại của người dân khi có nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính; mang lại sự hài lòng cho người dân; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc đầu tư xây dựng công trình, nhà ở.

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét chấp thuận công nhận cho Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về thủ tục hành chính kết hợp thủ tục điều chỉnh giấy phép xây dựng và thủ tục gia hạn giấy phép xây dựng.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn quận Bình Tân./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- VP UBND Thành phố (P.KSTTHC TP);
- Sở Nội vụ Thành phố;
- UBND quận: CT, các PCT;
- VP.UBND quận: CVP, các PCVP;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;
- UBND 10 phường;
- Website quận (để đăng mục KSTTHC);
- Lưu: VT, TH.NT.

(Đính kèm Phụ lục)

4121

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Ngọc Diệu



PHỤ LỤC

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn quận Bình Tân

(Ban hành kèm Báo cáo số 445/BC-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1.	Rà soát, thống kê TTHC nội bộ của các cơ quan hành chính theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 4324/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố		
	Qua rà soát UBND quận không có đề xuất đối với các TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 4324/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.		
2.	Rà soát, đề xuất sửa đổi các văn bản có quy định TTHC liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc xác nhận của địa phương nơi cư trú (phải chứng minh thông tin nơi cư trú trước khi xác nhận) theo triển khai của UBND Thành phố (Công văn số 56/UBND-KSTT ngày 09 tháng 01 năm 2023, 831/UBND-KSTT ngày 10 tháng 3 năm 2023, 1021/UBND-KSTT ngày 22 tháng 3 năm 2023 ...)		
	Qua rà soát, UBND quận đề xuất sửa đổi hoặc thay thế Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 30/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Ủy ban nhân dân quận, do quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính có yêu cầu đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.		
3.	Rà soát, đề xuất chuẩn hóa TTHC, quy trình nội bộ giải quyết TTHC các cấp; rà soát, đề xuất gỡ bỏ các quy trình, TTHC không còn hiệu lực trên Cổng thông tin điện tử Thành phố, Cổng dịch vụ công Thành phố, trang thông tin điện tử của quận và trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị		
3.1	Rà soát, đề xuất công bố danh mục/TTHC theo lĩnh vực quản lý, tập trung: - Đề xuất chuẩn hóa TTHC công bố nội dung trước đây thành công bố danh mục TTHC theo đúng quy định tại Nghị định số 92/2017/NĐ-CP. - Công bố kịp thời quy định TTHC liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy hoặc xác nhận của địa phương nơi cư trú (phải chứng minh thông tin nơi cư trú trước khi xác nhận).		

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
1	Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú;	Qua rà soát, Ủy ban nhân dân Thành phố ra soát, sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 3150/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của UBND Thành phố về công bố nhóm thủ tục hành chính hiện thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND, do hiện nay tham quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường.	
2	Thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú	Qua rà soát, Ủy ban nhân dân Thành phố ra soát, sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 3150/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của UBND Thành phố về công bố nhóm thủ tục hành chính hiện thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND, do hiện nay tham quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường.	
3.2	Rà soát, đề xuất ban hành quy trình nội bộ giải quyết TTHC theo lĩnh vực quản lý		
	TTHC thuộc tham quyền giải quyết cấp quận		
1	Thủ tục giải quyết khiếu nại lần đầu	Hiện nay, Ủy ban nhân dân Thành phố chưa ban hành quy trình giải quyết khiếu nại và giải quyết tố cáo mới. Do đó, Ủy ban nhân dân quận kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 07/2014/QĐ-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời, kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy trình giải quyết khiếu nại và quy trình giải quyết tố cáo mới phù hợp với quy định hiện hành.	
2	Thủ tục giải quyết khiếu nại lần hai		
3	Thủ tục giải quyết tố cáo		
4	Thủ tục xử lý đơn	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
5	Thủ tục tiếp công dân	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
6	Thủ tục kê khai tài sản, thu nhập	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
7	Thủ tục tiếp nhận yêu cầu giải trình	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
8	Thủ tục thực hiện việc giải trình	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
9	Thủ tục đăng ký tổ chức lễ hội cấp huyện.	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
10	Thủ tục thông báo tổ chức lễ hội cấp huyện.	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
11	Thủ tục xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa hàng năm.	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
12	Thủ tục xét tặng Giấy khen Khu dân cư văn hóa.	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
13	Thủ tục thông báo thành lập đối với thư viện thuộc cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở giáo dục khác ngoài công lập và thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng.	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
14	Thủ tục thông báo sáp nhập, hợp nhất, chia, tách thư viện đối với thư viện thuộc cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở giáo dục khác ngoài công lập và thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
15	Thủ tục thông báo chấm dứt hoạt động thư viện đối với thư viện thuộc cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở giáo dục khác ngoài công lập và thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
	<i>TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp phường</i>		
16	Thủ tục Tiếp công dân	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
17	Thủ tục Xử lý đơn tại cấp xã	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
18	Thủ tục Giải quyết khiếu nại lần đầu	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
19	Thủ tục giải quyết tố cáo tại cấp xã	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
20	Thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
21	Thủ tục công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
22	Thủ tục đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số	Đề xuất UBND Thành phố ban hành quy trình nội bộ	
23	Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú Lĩnh vực Hộ tịch;	Đề xuất sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 1114/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2020 của UBND TP do thẩm quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú của Công an phường	
24	Thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú Lĩnh vực Hộ tịch	Đề xuất sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 1114/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2020 của UBND TP do thẩm quyền giải quyết thủ tục xóa đăng ký thường trú của Công an phường	
4.	Rà soát, đánh giá, tái cấu trúc quy trình TTHC để cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo Thông tư số 01/2023/TT-VPCP		
	Thực hiện Công văn số 1448/STTT-CNTT ngày 30/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông và Công văn số 5728/VP-KSTT ngày 12/6/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến về đề xuất danh mục thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến, Ủy ban nhân dân quận Bình Tân đã có Công văn số 2448/UBND ngày 12/6/2023 về báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và qua đó đã đề xuất 26 thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần.		

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
5.	Rà soát việc thực hiện tiếp nhận và giải quyết trong một ngày làm việc theo Quyết định số 4136/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung (nếu có)		
	Qua rà soát UBND quận không có đề xuất.		
6.	Rà soát, thống kê các TTHC 03 năm liền không phát sinh hồ sơ, kiến nghị bãi bỏ		
	<i>TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp quận</i>		
	<i>Lĩnh vực Lưu thông hàng hóa</i>		
1	Thủ tục Cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
2	Thủ tục Cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
3	Thủ tục Cấp lại giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
	<i>Lĩnh vực Giáo dục đào tạo</i>		
4	Thủ tục chuyển đổi cơ sở giáo dục mầm non bán công sang cơ sở giáo dục mầm non dân lập	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
5	Thủ tục chuyển đổi cơ sở giáo dục mầm non bán công sang cơ sở giáo dục mầm non công lập	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
	<i>TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp phường</i>		
	<i>Lĩnh vực Chứng thực</i>		

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
6	Thủ tục Chứng thực chữ ký Giấy bán, cho, tặng xe máy chuyên dùng (áp dụng cả trong trường hợp chứng thực điếm chỉ khi người yêu cầu chứng thực chữ ký không ký được và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, điếm chỉ được).	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
7	Thủ tục Chứng thực di chúc.	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
8	Thủ tục Chứng thực văn bản từ chối nhận di sản là động sản.	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
9	Thủ tục Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch.	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
10	Thủ tục Sửa lỗi sai sót trong hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực.	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
11	Thủ tục Cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực.	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
	<i>Lĩnh vực dân số</i>		
12	Giấy chứng sinh đối với trường hợp trẻ được sinh ra ngoài cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nhưng được cán bộ y tế hoặc cô đỡ thôn bản đỡ đẻ	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
	<i>Lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em</i>		
13	Chấm dứt việc chăm sóc thay thế cho trẻ em	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
	<i>Lĩnh vực Phát triển nông thôn</i>		
14	Thủ tục phê duyệt phương án kinh phí hỗ trợ lãi vay thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
15	Thủ tục phê duyệt phương án hỗ trợ lãi vay thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp huyện	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
16	Thủ tục Cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
17	Thủ tục Cấp đổi giấy chứng nhận kinh tế trang trại	Trong năm 2020, 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, các TTHC này không phát sinh hồ sơ; kiến nghị bãi bỏ các TTHC này.	
7.	Rà soát, đề xuất đơn giản hóa, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung những TTHC không còn cần thiết, quy định không phù hợp liên quan đến hoạt động kinh doanh, đăng ký đất đai; chính sách đặc thù phát triển kinh tế xã hội của Thành phố thuộc thẩm quyền quy định của HĐND Thành phố, UBND Thành phố theo Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp		
7.1	Rà soát, kiến nghị điều chỉnh về thẩm quyền giải quyết TTHC		
1	Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú;	Đề xuất sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 3150/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của UBND Thành phố về công bố nhóm thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND do hiện nay thẩm quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường.	
2	Thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú	Đề xuất sửa đổi hoặc thay thế Quyết định 3150/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của UBND Thành phố về công bố nhóm thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND do hiện nay thẩm quyền giải quyết thủ tục đăng ký thường trú thuộc Công an cấp phường.	
7.2	Rà soát, kiến nghị điều chỉnh về thời gian giải quyết TTHC		
	Qua rà soát UBND quận không có đề xuất.		

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
7.3	Rà soát, kiến nghị điều chỉnh thành phần hồ sơ theo hướng không phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu mà cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính đang quản lý, hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được cơ quan nhà nước kết nối, chia sẻ		
	Qua rà soát UBND quận không có đề xuất.		
7.4	Rà soát, kiến nghị chuẩn hóa mẫu đơn, tờ khai thiết lập biểu mẫu điện tử tương tác theo yêu cầu tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP		
1	Cấp bản sao trích lục hộ tịch	Đề xuất Không yêu cầu người dân nộp tờ khai đối với trường hợp cấp bản sao khai sinh có trong cơ sở dữ liệu hộ tịch (Đối với hồ sơ nộp trực tuyến) đối với thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch.	
2	Thủ tục đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con	Gộp chung thực hiện một tờ khai nhận con và đăng ký khai sinh (thay vì phải thực hiện tờ khai nhận con và tờ khai đăng ký khai sinh như hiện nay)	
3	Thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn	Đề xuất bỏ yêu cầu đính kèm Bản chụp tờ khai sau khi đã thực hiện biểu mẫu điện tử tương tác trên phần mềm Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính. Do thành phần hồ sơ được quy định tại Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10/3/2023 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Quy trình giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến không yêu cầu nội dung này. Đồng thời việc in mẫu đơn và bản chụp tờ khai sẽ gây khó khăn cho người dân khi nộp hồ sơ tại nhà trên điện thoại hoặc máy vi tính mà không có máy in.	
7.5	Rà soát các bộ phận cấu thành khác của TTHC		
	Qua rà soát UBND quận không có đề xuất.		
7.6	Rà soát, đề xuất bãi bỏ những TTHC không còn cần thiết, quy định không phù hợp		
	Qua rà soát UBND quận không có đề xuất.		

STT	Nội dung, tên thủ tục/nhóm thủ tục hành chính	Kết quả thực hiện	Ghi chú
8.	Đề xuất các giải pháp, mô hình cải cách TTHC tập trung vào liên thông, kết hợp TTHC		
	kết hợp thủ tục điều chỉnh giấy phép xây dựng và thủ tục gia hạn giấy phép xây dựng	<p>Qua rà soát, Ủy ban nhân dân quận đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố 01 thủ tục hành chính kết hợp thủ tục điều chỉnh giấy phép xây dựng và thủ tục gia hạn giấy phép xây dựng (Khi người dân thực hiện gia hạn giấy phép xây dựng đồng thời có nhu cầu điều chỉnh giấy phép xây dựng thì chỉ cần thực hiện nộp hồ sơ 01 lần). Hiệu quả của sáng kiến nhằm rút ngắn thời gian và giảm sự chờ đợi, đi lại của người dân khi có nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính; mang lại sự hài lòng cho người dân; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc đầu tư xây dựng công trình, nhà ở.</p> <p>Ủy ban nhân dân quận Bình Tân kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét chấp thuận công nhận cho Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về thủ tục hành chính kết hợp thủ tục điều chỉnh giấy phép xây dựng và thủ tục gia hạn giấy phép xây dựng.</p>	

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN

100